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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
O Magnífico Reitor da Universidade Estadual de Campinas, por meio do Ofício GR nº 96/2011, datado em 04 de abril de 2011, solicita a Renovação do Reconhecimento do Curso de Tecnologia em Estradas, junto ao Conselho Estadual de Educação, nos termos da atual Deliberação CEE nº 99/2010 (fls. 705). Por meio do Ofício GR nº 101/2011, datado em 04 de abril de 2011, solicita a Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Construção de Edifícios (fls. 707).

Os citados cursos tiveram sua renovação do reconhecimento pelo Parecer CEE nº 273/2006, publicado no DOE em 09/6/06, Portaria CEE/GP nº 226/2006, publicada no DOE em 27/6/2006, por cinco anos, sob o nome de Renovação do Reconhecimento do Curso de Tecnologia da Construção Civil (fls. 701).

A Assistência Técnica do Conselho elaborou informação a respeito da solicitação (fls. 709-727) e, na Sessão do dia 8 de junho de 2011, foram designados os Especialistas, Prof. Dr. José Samuel Giongo e Prof. Dr. Osvaldo Shigueru Nakao para a análise do pleito, visita “in loco” à Instituição e elaboração de relatório circunstanciado para subsidiar Parecer conclusivo (Portaria CEE/GP nº 256, de 9/6/2011 - fls.729).

O relatório dos Especialistas foi juntado aos autos em 16/8/2011 (fls. 731 a 770), o que levou a distribuição do processo para a elaboração de Parecer no dia 17/8/2011.

1.2 APRECIAÇÃO

O pedido de renovação do reconhecimento deve ser acompanhado de relatório síntese conforme anexo na Deliberação CEE nº 99/2010. 

A coordenação dos cursos é feita pela Profª. Dra. Luisa Andréia Gachet Barbosa.

Atos legais referentes aos Cursos:
 - Decreto Federal nº 083180, de 15/02/1979, renovado pela Portaria CEE/GP nº 000024, de 22/01/2003;
 - Renovado pela Portaria CEE/GP nº 226/2006, de 26/06/2006.
 - Denominação do curso adequada ao Catálogo Nacional dos Cursos Superiores de Tecnologia (MEC,2006) em 2009, de acordo com Deliberação CEE n° 86/2009.
Horário de Funcionamento: noite: das 19 às 23 horas, de segunda a sexta-feira
                                                              manhã e tarde:  das 8 às 18 horas aos sábados

Duração da hora/aula: 60 minutos

Carga horária total dos Cursos: 2400 horas

Tempo para integralização: mínimo de 08 semestres e máximo de 12 semestres.
A infraestrutura física da Faculdade de Tecnologia de Limeira da Unicamp foi apresentada e encontra-se detalhada às fls. 711. A biblioteca, pertencente ao sistema de bibliotecas da Unicamp, pode ser acessada na página: http://www.sbu.unicamp.br.

Por questões operacionais o Curso Superior de Tecnologia em Estradas tem ingresso comum sob o título de Tecnologia da Construção Civil, oferecendo 80 vagas. Ao final do 4º semestre o aluno que ingressou poderá optar pelos Cursos de Tecnologia em Estradas ou Tecnologia na Construção de Edifícios. Após a conclusão do Curso Superior de Tecnologia em Estradas, o aluno egresso poderá reingressar no Curso de Tecnologia na Construção de Edifícios, mediante aprovação da coordenação do curso. Os dois primeiros anos, definidos como básicos, servem tanto para o Curso Superior de Tecnologia em Estradas como para o Curso Superior de Tecnologia na Construção de Edifícios.

O corpo docente envolvido com o curso está detalhado às fls. 712-713 e é formado por um total de 25 professores. Destes, 7 estão envolvidos com disciplinas básicas e 18 (dezoito), com disciplinas específicas. Nas disciplinas básicas há um total de 2 graduados (28%) e 5 doutores (72%). Nas disciplinas específicas, 13 docentes são pelo menos mestres (72%) e estão classificados no Inciso III da Deliberação CEE nº 50/2005. Os demais, são graduados (4) ou especialistas (1).
A demanda dos Cursos nos últimos processos seletivos, desde o último Reconhecimento (últimos 5 anos) foi a seguinte:

	Período
	VAGAS
	CANDIDATOS
	Relação Candidato/Vaga

	
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Manhã
	Tarde
	Noite

	2006
	 
	 
	80
	 
	 
	358
	 
	 
	4,5

	2007
	 
	 
	80
	 
	 
	224
	 
	 
	2,8

	2008
	 
	 
	80
	 
	 
	341
	 
	 
	4,3

	2009
	 
	 
	80
	 
	 
	206
	 
	 
	2,6

	2010
	
	
	80
	
	
	203
	
	
	2,5


Até o início do ano de 2011, os cursos tinham os seguintes alunos
	 
Período
	MATRICULADOS
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total
	

	
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Manhã
	Tarde
	Noite

	1s2006
	 
	 
	91
	 
	 
	268
	 
	 
	359
	 
	 
	4

	2s2006
	 
	 
	3
	 
	 
	315
	 
	 
	318
	 
	 
	60

	1s2007
	 
	 
	115
	 
	 
	235
	 
	 
	350
	 
	 
	7

	2s2007
	 
	 
	3
	 
	 
	301
	 
	 
	304
	 
	 
	25

	1s2008
	
	
	91
	
	
	256
	
	
	347
	
	
	14

	2s2008
	
	
	8
	
	
	302
	
	
	310
	
	
	27

	1s2009
	
	
	92
	
	
	264
	
	
	356
	
	
	18

	2s2009
	
	
	8
	
	
	290
	
	
	298
	
	
	20

	1s2010
	
	
	85
	
	
	261
	
	
	346
	
	
	16

	2s2010
	
	
	7
	
	
	300
	
	
	307
	
	
	29

	1s2011
	
	
	94
	
	
	249
	
	
	343
	
	
	--


Matriz Curricular
A Matriz curricular dos Cursos, contendo distribuição de disciplinas por período (semestre ou ano) pode ser assim descrita:

Núcleo Comum ao Curso: 

	ST008 Metodologia do Trabalho Científico
	ST103 Desenho Técnico

	ST109 Física Aplicada I
	ST114 Fundamentos de Química Aplicada a Construção Civil

	ST209 Física Aplicada II
	ST210 Eletrotécnica Aplicada

	ST211 Estatística
	ST213 Desenho Assistido por Computador

	ST215 Mecânica Geral
	ST216 Geologia Geral

	ST301 Topografia I
	ST303 Hidrotécnica I

	ST304 Materiais de Construção Civil I
	ST309 Resistência dos Materiais I

	ST362 Geometria Analítica e Álgebra Linear
	ST401 Topografia II

	ST403 Hidrotécnica II
	ST410 Mecânica dos Solos I

	ST420 Materiais de Construção Civil II
	ST423 Resistência dos Materiais II

	ST515 Tecnologia da Construção de Edifícios I
	ST525 Instalações Prediais Elétricas

	ST526 Estática das Estruturas
	ST527 Concreto Armado I

	ST529 Mecânica dos Solos II
	ST618 Tecnologia da Construção de Edifícios II

	ST625 Fundações
	ST626 Projetos de Instalações Prediais Hidráulico-Sanitárias

	ST628 Concreto Armado II
	ST722 Estruturas de Aço e Madeira

	ST723 Planejamento e Controle da Construção
	ST726 Construção e Meio Ambiente

	ST727 Concreto Armado III
	ST728 Introdução ao Trabalho de Graduação e Estágio Supervisionado

	ST729 Noções de Concreto Protendido
	ST730 Estruturas de Concreto Pré-Moldado

	TT101 Cálculo I
	 


Disciplinas Eletivas:
04 créditos dentre:
	ST001 Português
	ST002 Inglês Técnico

	ST003 Teorias da Qualidade
	ST004 Legislação Trabalhista e Segurança do Trabalho

	ST005 Relações Humanas
	ST007 Humanidades

	ST019 A Sociedade e os Portadores de Necessidades Especiais.
	ST090 Ergonomia - Aplicação Prática ao Trabalho

	ST091 Tópicos em Tecnologia da Construção Civil
	ST461 Administração I

	ST561 Administração II
	TT504 Economia e Finanças


08 créditos dentre: 
	ST020 Processos Construtivos
	ST021 Projeto Executivo

	ST022 Instalações Prediais Hidráulico-Sanitárias-Complementação
	ST023 Instalações Prediais Elétricas-Complementação

	ST024 Prática da Construção Civil III
	ST026 Computação Gráfica Aplicada II

	ST027 Tópicos Especiais em Edifícios
	ST028 Orçamentos de Construções

	ST029 Barreiras Arquitetônicas e os Portadores de Necessidades Especiais.
	ST042 Processo de Projeto

	ST044 Alvenaria Estrutural
	ST046 Projeto de Estruturas de Concreto Assistido por Computador

	ST617 Desenho Urbano e Habitação de Interesse Social
	TT013 Redes Complexas

	TT020 Contabilidade Geral
	TT021 Contabilidade de Custos

	TT404 Administração de Empresas
	TT601 Gestão Empreendedora


04 créditos dentre: 

	ST823 Estágio Supervisionado
	ST824 Trabalho de Graduação Interdisciplinar


02 créditos dentre: 

	----  Qualquer disciplina oferecida pela UNICAMP


A partir da separação dos cursos em decorrência de sua adequação ao Catálogo Nacional de Cursos Superiores de Tecnologia, não há mais sentido que ambos continuem sendo tratados no mesmo processo. Assim, a partir da presente manifestação, determina-se a abertura de dois novos processos, contendo as informações de cada um deles, separadamente.

Os cursos, da área de Infraestrutura do Catálogo Nacional de Cursos Superiores de Tecnologia devem ter 2400 horas de atividades, excetuando-se os estágios eventualmente existentes e o Trabalho de Graduação ou trabalho de conclusão de curso. Do mesmo modo, matriculados no último ano e egressos dos dois cursos deverão estar discriminados separadamente na próxima solicitação.

2. CONCLUSÃO
Aprovam-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010:
2.1 A Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Estradas, oferecido pela Faculdade de Tecnologia de Limeira, da Universidade Estadual de Campinas, pelo prazo de cinco anos. 
2.2 A Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Construção de Edifícios, oferecido pela Faculdade de Tecnologia de Limeira, da Universidade Estadual de Campinas, pelo prazo de cinco anos. 
2.3 As presentes renovações do reconhecimento tornar-se-ão efetivas por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.
São Paulo, 31 de agosto de 2011.
a) Consª Maria Lúcia Marcondes Carvalho Vasconcelos
Relatora
3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto da Relatora.

Presentes os Conselheiros: Angelo Luiz Cortelazzo, Cleide Bauab Eid Bochixio, Décio Lencioni Machado, João Cardoso Palma Filho, João Grandino Rodas, Marcos Antonio Monteiro, Maria Cristina Barbosa Storópoli, Milton Linhares, Nina Beatriz Stocco Ranieri, Roque Theóphilo Júnior e Rose Neubauer.

Sala da Câmara de Educação Superior, em 14 de setembro de 2011.

a) Cons. Angelo Luiz Cortelazzo 

    Presidente
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto da Relatora.

Sala “Carlos Pasquale”, em 21 de setembro de 2011.

Consª. Nina Beatriz Stocco Ranieri

      Vice-Presidente no exercício da Presidência
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